鲁网办发 〔２０２３〕２８号

关于开展２０２３年度山东省网络安全工程

专业职称考试工作的通知

各市党委网信办、政府人力资源社会保障局,各有关单位:

根据我省职称评审工作安排,现就开展２０２３年度网络

安全工程专业职称考试工作有关事项通知如下.

一、报考对象

我省企事业单位、社会组织、个体经济组织及自由职业

者中从事网络安全技术研发与应用、网络生态建设与治理等

网络安全工程相关工作的专业技术人员.

二、报考条件

根据 «关于印发 ‹山东省网络安全工程初中级职称考试

— 1 —

规定 (试行)›‹山东省网络安全工程高级职称评价标准条

件 (试行)›的通知»(鲁网办发 〔２０２２〕１８号),参加初、

中级职称考试的条件如下:

(一)基本条件:

１．拥护中国共产党的领导,遵守中华人民共和国宪法和

法律法规.

２．具有良好的职业道德、敬业精神,作风端正.

３．热爱本职工作,认真履行岗位职责.

４．规定申报年限内 (从报考年度向前起算)年度考核均

为合格 (称职)及以上等次.

５．按照国家和省有关规定要求参加继续教育,完成规定

的继续教育学时.

(二)申报初级职称 (助理工程师)考试人员,除具备

基本条件外,还应具备下列条件之一:

１．具备硕士学位或第二学士学位.

２．具备大学本科学历或学士学位,从事网络安全工程技

术工作满１年.

３．具备大学专科学历,从事网络安全工程技术工作满

３年.

４．具备中等职业学校毕业学历,从事网络安全工程技术

工作满５年.

(三)申报中级职称 (工程师)考试人员,除具备基本

— 2 —

条件外,还应具备下列条件之一:

１．具备博士学位.

２．具备硕士学位或第二学士学位,从事网络安全工程技

术工作满２年.

３．具备大学本科学历或学士学位,从事网络安全工程技

术工作满５年.

４．具备大学专科学历,从事网络安全工程技术工作满

７年.

技工院校中级工班、高级工班、预备技师 (技师)班毕

业,可以分别按相当于中专、大专、本科学历参加职称

考试.

报名条件中,凡涉及申报年限的,计算截止日期为

２０２３年１２月３１日.

三、专业设置、考试科目、考试形式和题型

１．专业设置:网络安全技术研发与应用、网络生态建设

与治理.

２．考试科目: «网络安全工程理论与实务»一个科目,

考试满分１００分.

３．考试形式和题型:全省统一出题、统一时间上机考

试.试题全部为客观题.

四、知识大纲

知识大纲相关内容已在山东省网络安全工程专业技术人

— 3 —

员公共服务平台 (https://sdwxb．yxlearning．com)发布.

考试没有题库,不指定用书,不举办相关培训.

五、时间地点

１．报名时间:９月１７日９:００至９月２６日１６:００

２．审核时间:９月１８日９:００至９月２８日１６:００

３．缴费时间:审核通过之日起,至１０月７日１６:００

４．准考证打印时间:１０月１６日９:００至１０月２１日１５:００

５．考试时间:１０月２１日１４:３０—１６:３０

６．考试地点:济南市 (具体考点地址见准考证)

六、考试报名流程

(一)工作单位及主管部门审核

１．由考生所在单位统一组织报名,负责对本单位报名人

员报考资格进行初审,对申请人所填报 «山东省网络安全工

程专业职称考试登记表» (见附件)的信息逐一核实把关,

确保其符合报名参考条件.初审符合条件的,所在单位在

«山东省网络安全工程专业职称考试登记表» “单位初审意

见”栏内签署 “初审合格”意见并盖章;不符合条件的,及

时告知申请人.工作单位初审通过后,由主管部门进行复核

并在 «山东省网络安全工程专业职称考试登记表» “主管部

门审核意见”栏内签署 “同意报考”意见并盖章.

申报材料包括:(１)«山东省网络安全工程专业职称考

试登记表»;(２)毕业证、学位证等学历学位证明材料;(３)
— 4 —

身份证件;(４)继续教育证明材料;(５)申请人认为需补充

的其它辅证材料.

２．考生报名时填写的申报单位、印章等信息要与社会统

一信用代码证单位名称一致,不能用简称或者俗称.

(二)考生网上注册及报名

各单位初审后考生登录山东省网络安全工程专业技术人

员公共服务平台 (https://sdwxb．yxlearning．com),按照

网站要求进行个人注册和报名,同时上传相关附件材料.

附件材料包括:１．«山东省网络安全工程专业职称考试

登记表»;２．毕业证、学位证、学信网 «教育部学历证书电

子注册备案表»«中国高等教育学位在线验证报告»等学历

学位证明材料;３．身份证件;４．继续教育证明材料;５．近期

蓝底１寸免冠证件照;６．年度考核证明 (无年度考核的不需

要提供);７．申请人认为需补充的其它辅证材料.

(三)复审

采用分级审核方式进行.省属企事业单位报名考生由省

委网信办复审;各市企事业单位、辖区内自由职业者报名考

生由各市党委网信办复审,省委网信办终审.

(四)继续教育

根据 «山东省人力资源和社会保障厅关于山东省专业技

术人员继续教育公共服务平台上线和推行继续教育电子证书

有关工作的通知» (鲁人社字 〔２０２１〕１６７号)规定,自

— 5 —

２０２２年起,职称考试和申报评审应提供山东省专业技术人

员继续教育公共服务平台出具的继续教育完成情况证明

材料.

(五)考试费用

根据 «关于改革专业技术职务资格评审收费有关问题的

通知» (鲁发改成本 〔２０２１〕６３８号)规定,考试费用６０

元,由考生自行缴纳.考生因个人原因不参加考试的,不退

考试费用.

七、合格确认及证书颁发

助理工程师、工程师职称考试合格者,即取得相应级别

的职称,由省人力资源社会保障厅、省委网信办联合颁发相

应的职称证书.

咨询电话:

省　属 ０５３１－５９６２２１０１

济南市 ０５３１－５１７０１３７０ 泰安市 ０５３８－６９９８２２８

青岛市 ０５３２－８５９１６７７２ 威海市 ０６３１－５１６６７２７

淄博市 ０５３３－３１８８１３７ 日照市 ０６３３－８７９９０７８

枣庄市 ０６３２－８６８１８８６ 临沂市 ０５３９－８７２７２３３

东营市 ０５４６－８３８２０７７ 德州市 ０５３４－２６８７６１３

烟台市 ０５３５－６７８９２２８ 聊城市 ０６３５－８２６６２８７

潍坊市 ０５３６－８８７１５９１ 滨州市 ０５４３－３１６２４６０

济宁市 ０５３７－２９６７２１９ 菏泽市 ０５３０－５３１０２５９

— 6 —

— 7 —

　　附件:山东省网络安全工程专业职称考试登记表

中共山东省委网络安全和信息化 　山东省人力资源和社会保障厅

　　　委员会办公室

２０２３年９月１３日

附件

山东省网络安全工程专业职称考试登记表

　中共山东省委网络安全和信息化委员会办公室综合处 ２０２３年９月１３日

姓   名  性   别

照片
出生年月  政治面貌
身份证号码  参加工作时间
考试依据学历  考试依据学位

现职业  工作单位
手机号码  单位地址
申报等级  申报方向

从事网络安全

相关工作年限

申报年限内

年度考核结果

个 人

工 作

简 历

本 人

承 诺

我郑重承诺：本人所提供的个人信息、证明资料、证件等真实、
准确。自愿承担因自身原因报错专业、级别而不能正常参加考试和
提供有关信息证件不实、违反有关纪律规定所造成的后果。本人保
证诚信考试，严守考试纪律。认同并遵守雷同试卷认定和处理的相
关规定。认真履行应试人员义务，本人对参加考试发生的违纪违规
行为自愿承担相应责任。
                                        承诺人：

单 位

审 核

意 见

（盖 章）

年   月   日

主 管

部 门

审 核

意 见

（盖 章）

年   月   日

注:1.“现职业”填写类型：企业、事业、社会团体、自由职业。2.“申报方向”填写网络安
全技术研发与应用或网络生态建设与治理。3.“申报等级”填写初级或中级。4.“申报年
限内年度考核结果”需分年度填写 XX年度考核合格、XX年度考核优秀。5.初审符合条件的，
所在单位在“单位初审意见”栏内签署“初审合格”意见并盖章。6.初审通过后，主管部
门在“主管部门审核意见”栏内签署“同意报考”意见并盖章。

— 8 —